
 

REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ȘTEFAN VODĂ 

CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ 

 
 

MD–4201, or. Ştefan Vodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,  

e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md 

 

PROIECT 
 

DECIZIE nr. 6/38 

din 16 decembrie 2025 

 

Cu privire la organizarea şi efectuarea  

evidenţei militare în raionul Ştefan Vodă  

a tinerilor de sex masculin cu anul naşterii 2010 

 

Aferent demersului Secției administrativ militare Ștefan Vodă nr. 464 din 08.10.2025; 

       în temeiul art. 57 al Constituţiei Republicii Moldova, Regulamentului Cu privire la 

încorporarea cetăţenilor în serviciul militar în termen sau în cel cu termen redus prin Hotărârea 

Guvernului Republicii Moldova nr. 864 din 17 august 2005; 

       în  conformitate cu art. 3, art. 11 şi  art. 12  din  Legea nr.1245-XV din 18 iulie 2002 cu privire 

la pregătirea cetăţenilor pentru apărarea Patriei, punctul 14 din Regulamentul cu privire la evidenţa 

militară aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 631 din 23 mai 2003, Regulamentului privind 

activitatea administrativ-militară şi efectivul-limită al organelor administrativ-militare aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 77 din 31 ianuarie 2001, cu modificările şi completările ulterioare. 

       în baza art. 43 (1), lit. c), art. 46 (1) din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind 

administraţia publică locală, Consiliul raional Ștefan Vodă DECIDE: 
 

       1. Se organizează şi efectuează în raionul Ştefan-Vodă recrutarea tinerilor cetătăţeni ai 

Republicii Moldova, care, în anul recrutării ating vârsta de 16 ani /a.n.2010/. 

       2. Se efectuează, în perioada 03 februarie - 31 martie 2026 examenul medical şi recrutarea  

tinerilor cu anul naşterii 2010 

       3. Se aprobă: 

       Componenţa nominală a comisiei raionale de recrutare a tinerilor  cu anul naşterii 2010 /anexa 

nr.1/. 

       Componenţa nominală a comisiei raionale de recrutare de rezervă /anexa nr.2/. 

       Componenţa nominală a comisiei raionale medicale de rezervă /anexa nr.3-4/. 

       Componenţa nominală a grupului operativ în caz de refuz de prezentare la comisia de recrutare  

/anexa nr.5/. 

       Graficul desfăşurării examenului medical /anexa nr.6/. 

       Medicul-şef al raionului: 

            - va asigura comisia medicală cu inventarul sanitar şi medical necesar; 

            - va asigura prezenţa medicilor – responsabili din localităţi cu toată documentaţia necesară 

examinării medicale a tinerilor sus menţionaţi. 

        4. Primarii oraşelor, satelor /comunelor/, vor asigura transportarea tinerilor pentru efectuarea 

examenului medical la SAM al raionului Ştefan Vodă. 

        5. Inspectoratul raional de poliţiei Ştefan Vodă, va acorda în caz de necesitate, ajutor 

primarilor în prezentarea tinerilor, care se eschivează de la efectuarea examenului medical şi 
recrutare. 

        6. Ședințele comisiei se consideră  deliberative, dacă la ele sunt prezenți 2/3 din membrii 

Comisiei. 

        7.  Decizia se adoptă cu majoritatea membrilor prezenți. 

        8. Controlul asupra executării prezenţei decizie se pune în sarcina dnei Valeria Caușnean, 

vicepreşedintele raionului şi d-na Tatiana Șchiopu şef SAM al raionului Ştefan Vodă.  

        9. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere prealabilă la autoritatea emitentă cu sediul în 

or. Ștefan Vodă, str. Libertății nr. 1, în termen de 30 zile de la data comunicării, potrivit 

prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

mailto:consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md
http://www.stefan-voda.md/


       10. Prezenta decizie se include în Registrul de stat al actelor locale (actelocale.gov.md), se 

publică pe pagina web a Consiliului raional Ștefan Vodă (www.stefan-voda.md) și se aduce la 

cunoștința: 

          -  Oficiul teritorial Căuşeni al Cancelariei de Stat; 

          -  Secţie aministrativ militară a raionului Ştefan Vodă; 

          -  Inspectoratului raional de poliţie; 

          -  Instutuţiilor medico – sanitare publice din cadrul raionului; 

          -  Primăriilor; 

          -  Altor entități / persoane relevante. 

 

 

 

 
 Preşedintele şedinţei                                                                                                    

 

       Contrasemnează:  

Secretarul Consiliului raional                                                

 
 

 

Anexa nr. 1  

la Decizia Consiliului raional Ștefan Vodă 

nr. 5/37 din 28 noiembrie 2025 

 

Componenţa comisiei de primire 

la evidenţă militară 

        Valeria Caușnean- vicepreşedintele raionului, preşedintele comisiei; 

 Tatiana Șchiopu – locotenent, şef secţiei administrativ militare Ştefan Vodă, vicepreşedintele           

comisiei; 

       Tulumari Alexandra – specialist superior, direcția administrației publică; 

       Vorona Alexandra– funcţionar SAM Ştefan Vodă, secretarul comisiei; 

Membrii comisiei:        
       Boian Parascovia – şef secție consultativă;  

Poloboc Vasile – şef al secție de securitate publică  I.P. Ștefan Vodă 

 
                                                                                                            Anexa nr. 2  

la Decizia Consiliului raional Ștefan Vodă 

nr. 5/37 din 28 noiembrie 2025 

 

Componenţa comisiei de primire 

în caz de boală sau alte motive 

       Șchiopu Tatiana – locotenent, şef secţiei administrativ militare Ştefan Vodă, preşedintele comisiei ; 

       Vrancean Natalia – funcţionar  SAM Ştefan Vodă, secretarul comisiei; 

Membrii comisiei: 

       Cardauc Viorel  – şef adjunct secţie, şef de securitate publică I.P. Ştefan Vodă 

      
                                                                                                         Anexa nr. 3  

la Decizia Consiliului raional Ștefan Vodă 

nr. 5/37 din 28 noiembrie 2025 

 

Componenţă comisiei medicale 

Boian Parascovia –şef  secție consultativă, preşedintele comisiei; 

       Vorona Alexandra – funcţionar SAM Ştefan Vodă, secretarul comisiei;  

Membrii comisiei: 

Dolinschi Nina – medic internist; 

       Carauș Pavel – medic chirurg; 

Golovcenco Ion – medic oftalmolog;  

Haret Veaceslav – medic ORL; 

Plămădeală Vasile   - medic psihiatru (CS) Ştefan Vodă; 

Dereza Anatol – medic neurolog; 

Arpenti Maria – asistenţa madicală al medicului oftalmolog 

http://www.stefan-voda.md/


  Anexa nr. 4  

la Decizia Consiliului raional Ștefan Vodă 
nr. 5/37 din 28 noiembrie 2025 

Componenţa comisiei medicale în caz de boală 

sau alte motive 

       Dolinschii Nina  - medic endocrinolog preşedintele comisiei;   

       Vrancean Natalia – funcţionar SAM Ştefan Vodă , secretarul comisiei; 

Membrii comisiei: 

       Bojonca Nelea – medic internist; 

       Golovcenco Ion  - medic oftalmolog; 

       Haret  Veaceslav – medic ORL;      

       Tun Petru  - medic chirurg; 

Godina Svetlana – medic psihoneurolog 

                                                                                         Anexa nr. 5  
la Decizia Consiliului raional Ștefan Vodă 

nr. 5/37 din 28 noiembrie 2025 
 

Componenţa grupului operativ 

 în caz de refuz de prezintare la comisie 

 

Șchiopu Tatiana  – locotenent, şef  secţiei administrativ militare Ştefan Vodă; 

       Poliţiştii de sector            

  

 Anexa nr. 6  

la Decizia Consiliului raional Ștefan Vodă 
nr. 5/37 din 28 noiembrie 2025 

 

GRAFICUL  

desfăşurării comisiei medico-militare de recrutare   

 

Nr. 

d/r 

 

Denumirea  primăriilor Data desfăşurării 

1 Antoneşti 03.02.2026 

2 Carahasani 03.02.2026 

3 Palanca 03.02.2026 

4 Tudora 04.02.2026 

5 Purcari 04.02.2026 

6 Căplani 04.02.2026 

7 Crocmaz 04.02.2026 

8 Volintiri 05.02.2026 

9 Ştefăneşti                                    05.02.2026 

10 Răscăieţi 05.02.2026 

11 Cioburciu 06.02.2026 

12 Feşteliţa 06.02.2026 

13 Ştefan Vodă 09.02.2026 

14 Copceac 10.02.2026 

15 Slobozia 10.02.2026 

16 Olăneşti 11.02.2026 

17 Popeasca 12.02.2026 

18 Ermoclia 12.02.2026 

19 Talmaza 13.02.2026 

20 Marianca de Jos 16.02.2026 

21 Semionovca 16.02.2026 

22 Brezoaia 16.02.2026 

23 Alava 16.02.2026 

 

 

Zile de rezervă: 17.02.2026 – 31.03.2026 


